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Anotace

Diplomová práce objasňuje roli, kterou hraje předškolní vzdělávání pro úspěšné

zařazení sociokulturně znevýhodněných dětí do hlavního vzdělávacího proudu. Teoretická

část charakterizuje podmínky současného předškolního vzdělávání s ohledem na specifika

rodin pocházejících ze sociokulturně znevýhodněného prostředí. Výzkumná část se zabývá

zjišťováním názorů a postojů rodičů a pedagogických pracovníků na danou problematiku

a sleduje pokroky v rozvoji dětí během výchovně vzdělávacího procesu v mateřské škole.
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Abstract

This thesis clarifies the role that preschool education plays in the successful inclusion

of culturally disadvantaged children into mainstream education. The theoretical part

characterizes the conditions of present preschool education with regard to the specifics of

families from socially and culturally disadvantaged backgrounds. The research part is aimed

at identifying the views and attitudes of parents and teaching staff on the issue

and monitoring the progress in the development of children during the educational process in

kindergarten.
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1 Úvod

Na dobrém počátku všechno záleží.

Jan Amos Komenský

Tato slova „učitele národů“ Jana Amose Komenského mě inspirovala k volbě tématu

diplomové práce „Role předškolního vzdělávání při práci s dětmi ze sociokulturně

znevýhodněného prostředí“. Pracuji již přes třicet let v oboru předškolního vzdělávání jako

učitelka mateřské školy. V našem krajském městě, podobně jako i v jiných městech naší

republiky, se v posledních letech potýkáme s nedostatkem volných míst v mateřských

školách. Naše škola má čtyři třídy, v současné době jsou v provozu pouze tři - paradoxně je

celá jedna třída s kapacitou 28 dětí prázdná. Důvodů je hned několik. Škola je umístěna na

nevelkém sídlišti, které bylo vybudováno před 25 lety, jejíž obyvatelstvo postupně zestárlo

a předškolních dětí ubylo. Sídliště stojí na okraji města, kde je sice dobrá dostupnost MHD,

ale časově i finančně náročná. V této lokalitě, vzhledem k nízkým cenám bytů, je soustředěno

velké množství lidí s nízkým socioekonomickým statusem a také se sociokulturním

znevýhodněním, především Vietnamců a Romů. Vietnamští rodiče, většinou zaměstnaní

v obchodech a na tržištích, jsou známí svým kladným postojem ke vzdělávání a zapisují své

děti do mateřské školy, co nejdříve to jde. O Romech toto říci nejde. V letošním školním roce

máme zapsaných pouze pět romských dětí. Nepochybně existuje celá řada důvodů, proč se

převážná většina romských dětí neúčastní předškolního vzdělávání. Vládní1 Sekce pro lidská

práva zjistila pomocí mezinárodního výzkumu, že české školky navštěvuje necelých 30 %

malých Romů, u ostatních dětí je to téměř 80 %. Ze zprávy také vyplývá, že největší bariérou

je nedostatečná kapacita školek nebo je pro ně nedostupná či z ní mají obavy. Sami rodiče

nejčastěji argumentovali, že je o jejich děti doma postaráno, zmiňovali příliš nízký věk dítěte

a nedostatek peněz.

Cílem diplomové práce je dokumentovat vliv předškolního vzdělávání na rozvoj dětí

pocházejících ze sociokulturně znevýhodněného prostředí na našem předškolním zařízení,

zjistit postoje a názory rodičů těchto dětí na předškolní vzdělávání, zjistit názory pedagogů na

přínos předškolního vzdělávání pro tyto děti.

1 iDNES.cz. Do školek chodí jen třetina Romů. iDNES.cz/zprávy [online]. Praha: 2013 – 11 – 27. [cit.
2014 – 4 - 30]. Dostupné z: http://zpravy.idnes.cz/do-skolek-chodi-malo-romu-
0xx/domaci.aspx?c=A131127_154726_domaci_jj
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 Smysl této diplomové práce vidím ve využití získaných poznatků v praxi, zjištěné

poznatky by měly přinést zkvalitnění naší pedagogické práce.

Diplomová práce je teoreticko – empiricky koncipovaná, v teoretické části předkládá

odborná východiska týkající se předškolního vzdělávání, úlohy prostředí ve výchově

a vzdělávání, charakteristiky dětí předškolního věku, procesu socializace, školní

připravenosti, charakteristiky romského etnika a principů multikulturní výchovy. Tato

východiska jsou zpracována do jednotlivých kapitol.

Empirická část se zabývá kvalitativním výzkumem a klade si tuto základní

výzkumnou otázku: „Jakého pokroku dosáhly sociokulturně znevýhodněné děti v rozvoji

svých schopností během výchovně vzdělávacího procesu v mateřské škole?“ Tyto pokroky

budou zaznamenány na pozorovacích arších a následně vyhodnoceny. Další výzkumné šetření

bude probíhat formou rozhovorů s rodiči těchto dětí a s učitelkami mateřské školy. Získané

poznatky budou analyzovány v závěru výzkumu.

V první kapitole o předškolním vzdělávání jsem vycházela z platné legislativy –

školského zákona, Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání (RVP PV)

a z jeho webového portálu, který se zabýval problematikou zavedení povinného předškolního

vzdělávání. Teoretické poznatky jsem čerpala z publikace E. Svobodové „Obsah a formy

předškolního vzdělávání“ a cíle předškolního vzdělávání zpracovala E. Opravilová, jež je

i jednou z autorek RVP PV, v „Předškolní a primární pedagogice“. Problematice přípravných

tříd se věnují J. Němec v publikaci „Včela má pilu, aneb…“ a M. Bartoňová v knize

„Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami“, kteří svým výzkumem zjišťovali

význam úlohy asistenta pedagoga. Metodiku práce v přípravných třídách dále rozpracovala

R. Šikulová s dalšími autory – pedagogy v publikaci „Společně to dokážeme“.

Ve druhé kapitole o úloze prostředí ve výchově a vzdělávání jsem čerpala především

z publikace B. Krause, V. Poláčkové, et al. „Člověk – prostředí – výchova“, zabývající se

otázkami sociální pedagogiky. Zamyšlení nad pojmem sociálně znevýhodněné dítě mi nabídla

L. Gulová ve „Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami“, zahraniční

zkušenosti přinesla na portále RVP J. Kindlmannová a k této otázce se vyjádřilo

i ministerstvo školství v „Koncepci včasné péče“.

Charakteristika cílové skupiny, což je obsahem třetí kapitoly, je z pedagogického

hlediska přehledně zpracována v „Diagnostice dítěte předškolního věku“ autorek

J. Bednářové a V. Šmardové. Z psychologického hlediska jsem čerpala z „Vývojové

psychologie“ M. Vágnerové a „Psychologie pro učitelky mateřské školy“ V. Mertina et al.
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 Tématu čtvrté kapitoly o procesu socializace předškolního období se věnuje náš

světově uznávaný dětský psycholog Z. Matějček v knize „Prvních 6 let života ve vývoji

a výchově dítěte“ a M. Vágnerová ve „Vývojové psychologii“. M. Kaleja ve své publikaci

„Romové a škola versus rodiče a žáci“ analyzoval postoje rodičů romských dětí ke

vzdělávání. Jedná se o rodiče romských žáků ZŠ z lokalit sociálně vyloučených

v Moravskoslezském kraji. Výzkumné otázky formuloval směrem k postojům ke vzdělávání

dítěte, ke škole, k učitelům, ke vzdělávání jako hodnotě a k funkci asistenta pedagoga.

Na otázky týkající se školní zralosti a školní připravenosti v páté kapitole jsem si

odpověděla díky „Vývojové psychologii“ M. Vágnerové a L. Valentové v „Předškolní

a primární pedagogice“. Novodobým pojetím se zabývá V. Mertin v „Psychologii pro učitelky

mateřských škol“ a v neposlední řadě jsem využila výzkumných závěrů z mé bakalářské práce

na téma „Vliv sociálního prostředí na školní připravenost“. Diagnostické metody školní

zralosti jsem čerpala od L. Přinosilové ve „Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami“ a od P. Říčana v publikaci „S Romy žít budeme – jde o to jak“, kde se zabývá

diagnostikou romských dětí.

Šestá kapitola o národnostních menšinách a romské menšině vychází zejména opět

z Říčanovy publikace „S Romy žít budeme – jde o to jak“, též již zmiňovaného M. Kaleji

„Romové a škola versus rodiče a žáci“ a sociologický pohled nám poskytl A. Giddens

v „Sociologii“.

Multikulturní výchově, jež je obsahem sedmé kapitoly, se věnuje několik autorů.


[…]


¶dovede vyřídit drobný vzkaz

¶ dokáže si vhodně říci o to, co

potřebuje

¶ odhadne nebezpečnou situaci,
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 neriskuje

¶ s pomocí dospělého se dovede

zorientovat v novém prostředí

3. Citová samostatnost

(emoční stabilita, schopnost kontrolovat a řídit své chování)

I. II. Poznámky

¶ zvládá odloučení od rodičů

¶ vystupuje samostatně, má svůj

názor, dokáže vyjádřit souhlas či

nesouhlas

¶ projevuje se jako emočně stálé,

bez výrazných výkyvů v náladách

¶ reaguje přiměřeně na drobný

neúspěch

¶ dokáže odložit přání na pozdější

dobu

¶ dovede se přizpůsobit konkrétní

činnosti či situaci

4. Sociální samostatnost

(soužití s vrstevníky, uplatnění se ve skupině, komunikace, spolupráce)

I. II. Poznámky

¶ uplatňuje základní společenská

pravidla (umí pozdravit, požádat,

poděkovat, omluvit se)

¶ dovede se vcítit do potřeb druhého

dítěte

¶ dokáže vyslovit a obhajovat svůj

názor

¶ dokáže vyjednávat a dohodnout se

¶ dovede se zapojit do práce ve

skupině, bez projevů prosazování

se či naopak nezúčastnění se

¶ komunikuje a spolupracuje s

ostatními dětmi

¶ pokud jsou dány pokyny, je srozu-

měno se jimi řídit

5. Pracovní chování, soustředěná pracovní činnost, záměrné učení

I. II. Poznámky

¶ dokáže přijmout úkol či povinnost

¶ dokáže postupovat dle pokynů

¶ zadaným činnostem se věnuje

soustředěně, neodbíhá k jiným,

103

vyvine úsilí k jejich dokončení

¶ dovede odlišit hru od systematické

práce

¶ nechá se získat pro záměrné učení

6. Výslovnost, gramatická správnost řeči, slovní zásoba, komunikace

I. II. Poznámky

¶ vyslovuje správně všechny hlásky

¶ mluví ve větách, dovede vyprávět

příběh, popsat situaci

¶ má bohatou slovní zásobu konkrét-

ních pojmů

¶ běžně komunikuje s dětmi i dospě-

lými, je schopno dialogu, v komuni-

kaci si je jisté

¶ rozumí pojmům vyjadřujícím časo-

prostorovou orientaci (př. nad, pod,

dole, nahoře, dlouhý, krátký, včera,

dnes, dříve, později atd.), zná

pojmosloví tvarů (kruh, čtverec atd.)

a správně těchto pojmů užívá

¶ mluví gramaticky správně (užívá

správně rodu, čísla, času, tvarů…)

7. Lateralita ruky, koordinace ruky a oka, držení tužky

I. II. Poznámky

¶ upřednostňuje užívání pravé či levé

ruky při kreslení či v jiných činn.

¶ je zručné při zacházení s předměty,

hračkami, pomůckami a nástroji

(pracuje se stavebnicemi, modeluje,

stříhá, kreslí apod)

¶ tužku drží správně, tj. třemi prsty,

s uvolněným zápěstím

¶ dokáže vést stopu tužky a napodo-

bit zákl. geom. obrazce, písmena

8. Záměrná pozornost, úmyslná paměť pro učení

I. II. Poznámky

¶ dovede soustředit pozornost na

činnosti po určitou dobu (10 - 15

min.), neodbíhá od nich

¶ soustředí se i na ty činnosti, které

nejsou pro ně aktuálně zajímavé

¶ dokáže si záměrně zapamatovat,

co prožilo, vidělo, slyšelo, je schop-
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 no si toto po přiměřené době

vybavit a reprodukovat

9. Diferencované vnímání

(sluchová a zraková analýza a syntéza)

I. II. Poznámky

¶ rozlišuje podstatné znaky předmětů

(barvy, tvary, figuru a pozadí)

¶ rozlišuje zvuky (slyší hlásku ve

slově)

¶ dovede pracovat se strukturou slov

(zvládá hrát slovní fotbal, pozná

počáteční či konečnou hlásku ve

slově, dovede vytleskat slabiky)

¶ dovede složit obrázek z několika

tvarů a slovo z několika slabik

¶ postřehne změny ve svém okolí

10. Logické a myšlenkové operace

(porovnávání, třídění, řazení, číselné představy, řešení problémů)

I. II. Poznámky

¶ dovede porovnávat vlastnosti

předmětů (velikost, tvar…)

¶ dovede třídit předměty dle daného

kritéria (roztřídí korálky podle barvy,

tvaru, velikosti)

¶ dovede seřadit předměty podle

velikosti vzestupně i sestupně

(např. pastelky)

¶ vyjmenuje číselnou řadu a spočítá

počet prvků v rozsahu do pěti

(do deseti)

¶ přemýšlí, uvažuje (odpovídá na

položené otázky, řeší jednoduché

problémy a situace, slovní příklady,

hádanky, rébusy)

Závěrečné hodnocení výsledků vzdělávacího úsilí:

1. U dítěte nejsou patrné žádné závažnější problémy pro zahájení povinné školní

docházky.

2. U dítěte se objevují následující problémy (co konkrétně dítě nezvládá, ve kterých

směrech potřebuje čas či cílenou pomoc).

105

Příloha 2: Grafické znázornění celkových výsledků ve všech oblastech rozvoje
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3. Citová samostatnost
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5. Pracovní chování, soustředěná pracovní činnost
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 9. Diferencované vnímání (sluchová a zraková analýza a syntéza)
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 10. Logické a myšlenkové operace
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Příloha 3a): Kresba postavy, 6 let, holčička
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3b): Kresba postavy, 6 let, chlapeček
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3c): Kresba postavy, 5 let, holčička
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3d): Kresba postavy, 5 let, chlapeček
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3e): Kresba postavy, 4 roky, holčička