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Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
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Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, originalita)

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol
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Vhodnost prezentace závěrů práce

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

X

1) Mohla by autorka konkrétněji objasnit, v jakých letech výzkum probíhal, jak přesně a za jakých
podmínek byla data získána a jak autorka postupovala při zpracování dat?

2) Dal by se zvolit ještě jiný výzkumný design k „měření“ vlivu předškolního vzdělávání na rozvoj
schopností sociokulturně znevýhodněných dětí?

3) Jak jste ve svém výzkumu pracovala s faktorem prostého vývoje a zrání dítěte (srovnávala jste stav
před 2-3 lety a nyní)?

4) Byly ve výzkumném vzorku i jiné než romské děti?
5) Jak využijete získané poznatky ke zkvalitnění pedagogické činnosti ve vaší MŠ?
6) Přinesl Váš výzkum opravdu něco nového?

Předkládanou práci s názvem Role předškolního vzdělávání při práci s dětmi ze sociokulturně
znevýhodněného prostředí hodnotím celkově jako zajímavou a v mnoha ohledech podnětnou práci. Cílem
práce bylo dokumentovat vliv předškolního vzdělávání na rozvoj dětí pocházejících ze sociokulturně
znevýhodněného prostředí, zjistit postoje a názory rodičů těchto dětí na předškolní vzdělávání, a zjistit názory
pedagogů na přínos předškolního vzdělávání pro tyto děti. Autorka deklaruje, že smysl diplomové práce vidí
ve využití nových poznatků v praxi, že zjištěné poznatky by měly přinést zkvalitnění pedagogické práce.
Autorka sama pracuje již přes 30 let jako učitelka v mateřské škole.

Práce je koncipovaná jako teoreticky-empirická. V teoretické části se autorka věnuje předškolnímu
vzdělávání v rámci MŠ a přípravných tříd, zabývá se úlohou prostředí ve výchově a vzdělávání, charakterizuje
z vývojového hlediska skupinu předškolních dětí, dále se věnuje socializaci, školní připravenosti a školní
nezralosti, a nakonec věnuje i dosti prostoru charakterizování romské národnostní menšiny – romské rodině,
romské mentalitě a romským dětem. Na konci teoretické části je ještě kapitola o principech multikulturního
vzdělávání. Empirická část sestává z kvalitativního šetření v MŠ, kde sama autorka pracuje. Výzkumný vzorek
tvoří 5 sociokulturně znevýhodněných dětí, jejich zákonní zástupci a 4 učitelky v MŠ. Jako výzkumné metody
byly použity polostrukturované rozhovory a strukturované pozorování.
Na práci oceňuji především:

 volbu nosného tématu
 angažovanost autorky a dobrý vhled do problematiky, který se odráží v teoretické části práce
 v teoretické části zařazení i aktuálních diskusí na toto téma na úrovni krajské i celorepublikové včetně

legislativních změn
 přehlednost, strukturovanost a ucelené pojetí teoretické části

Za hlavní nedostatky práce považuji:
 Empirickou část práce – oproti pečlivě a velmi obsáhle zpracované teoretické části je část empirická

mnohem kratší, zvolený výzkumný design vzhledem k poměrně ambicióznímu cíli považuji za velmi
jednoduchý, chybí podrobnější popis toho, jak autorka postupovala při analýze dat (z pozorování i
rozhovorů), záhadou je mi již samotné získání dat v rámci strukturovaného pozorování…Výsledky
výzkumu jsou uvedeny velmi zkratkovitě a zjednodušeně, očekávala bych hlubší analýzu při práci a
daty. Bohužel v přílohách nenalezneme ukázky přepisu z žádného rozhovoru ani vyplněné záznamové
archy z pozorování u jednotlivých dětí. Empirická část tak působí dojmem, že výzkum jako takový
v pravém slova smyslu v podstatě neproběhl a že autorka spíše využila svých osobních zkušeností
s dětmi, učitelkami a rodiči, případně záznamy MŠ o sledovaných dětech z předchozích let.

 Velmi mi při čtení práce vadilo, že autorka v práci z 95% hovoří o sociokulturně znevýhodněných
dětech pouze jako o romských dětech, přestože v teoretické části definuje, koho dle platné legislativy
řadíme do skupiny žáků se sociálním znevýhodněním. Autorka v práci věnuje poměrně hodně
prostoru romské problematice, proto bych považovala za vhodné upravit název práce tak, aby bylo
čtenáři jasné, že jiným skupinám žáků se sociálním znevýhodněním se autorka nevěnuje, případně
uvést hned v úvodu, že se autorka bude zabývat převážně romskými dětmi a proč. Takto to místy
působí poněkud nekorektně (za zvláště problematické pak považuji pasáže, kde autorka dává do
kontrastu romské a vietnamské děti…) a čtenář navíc může nabýt dojmu, že sociokulturně
znevýhodněné děti jsou pouze romské děti.

 Neodělení závěru práce od diskusní části, přičemž se v závěru objevují i informace, které patří do
jiných částí práce – např. jak dlouho trvaly rozhovory s rodiči patří do popisu metodologie apod.
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